

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny na pocztach 1.30 Rm., z odnośnikiem 1.66 Rm. — Do Polski 4 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Warszawa numer 194 159.

**Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!**

**Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!**

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 5 fenigów za 1-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 15 fenigów. — Redakcja i administracja Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531. Pocztowe konto ciekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 52

Allenstein (Olsztyn), na piątek 8 kwietnia 1938

Nr. 81

Wzajemność w stosunkach mniejszościowych

**Jak „Ostland“ pojmuje zagadnienia
mniejszościowe**

II.

W kwietniowym numerze czasopisma „Ostland“ wydanego przez Związek Niemieckiego Wschodu znajdujemy pod nagłówkiem „Die polnische Schulpolitik im Kampf gegen das deutsche Kind“ (Szkoła polska w walce z dzieckiem niemieckim) wynurzenia senatora niemieckiego w Polsce Wiesnera na temat trudnego położenia szkolnictwa niemieckiego w Polsce.

Na łamach naszej gazety mieliśmy już nieraz okazję, przeciwstawić szkolnictwo niemieckie w Polsce, szkolnictwu polskiemu w Niemczech. Porównania w tej dziedzinie życia mniejszościowego wypadły zawsze jeszcze na korzyść szkolnictwa niemieckiego w Polsce.

Jeżeli senator Wiesner, mianowany z łaski prezydenta Rzeczypospolitej senatorem i obrońcą niemieckich spraw mniejszościowych a za Wiesnerem „Ostland“ podaje liczby dzieci niemieckich w Polsce, pozbawionych możności uczęszczania do szkół niemieckich w Polsce, to niechże senator Wiesner a z nim „Ostland“ pamięta o stosunku procentowym dzieci niemieckich w Polsce uczęszczających do szkół polskich.

Na podstawie statystyk nie trudno wykazać, że szkolnictwo niemieckie w Polsce jest świetnie rozwinięte i wyposażone w stosunku do szkolnictwa polskiego w Niemczech.

Nie kwestionujemy, że senator Wiesner w swym pojmowaniu ma jeszcze liczne pretensje do władz polskich ale jeżeli „Ostland“ szkoły polskie nazywa „Polonisierungsanstalten“ do których się wpycha dzieci niemieckie, to stanowczo przeholował, bo jakże mybyśmy musieli nazywać szkoły niemieckie, do których uczęszczać muszą dzieci polskie, gdybyśmy sobie przyswoili terminologię „Ostlandu“?

W tym samym numerze, w którym „Ostland“ przedstawia szkolnictwo niemieckie w Polsce w barwach najciemniejszych, znajdujemy kilka stron dalej wzmiankę, że szkoła im. Goethego, że gimnazjum niemieckie i liceum niemieckie w Grudziądzu otrzymały prawa publiczności. „Ostland“ pisze w związku z tym: „Nareszcie władze polskie wykonały obietnicę daną w związku z otwarciem gimnazjum polskiego w Kwidzynie.“

Dobrze więc wiedzieć, w jaki sposób zostało okupione zezwolenie jednego gimnazjum polskiego. Poza udzieleniem praw publiczności szkołom niemieckim w Grudziądzu, są nam znane inne jeszcze ustępstwa na rzecz szkolnictwa niemieckiego w Polsce.

Opierając się na informacjach w „Kurjerze Poznańskim“ z dnia 2 kwietnia stwierdzamy, że szkolnictwo niemieckie w Polsce może się poszczycić nie tylko jakimiś sukcesami osiągniętymi w krótkim okresie ostatnich paru tygodni.

Zaczął się pisać „Kurjer Poznański“ od udzielenia praw publiczności gimnazjum niemieckiemu im. Eichendorffa w Chorzowie na Górnym Śląsku. Wkrótce potem podobne prawa uzyskuje cały zespół niemieckich szkół prywatnych w Grudziądzu (szkoła powszechna, gimnazjum i liceum im. Goethego). Ostatnio zaś, jak donosi prasa niemiecka, „Deutscher Schulverein“ w Bydgoszczy otrzymał od tamtejszego Zarządu Miejskiego zawiadomienie, iż przetrwana swego czasu zarządzeniem władz z powodu przekroczenia obowiązujących przepisów budowa gmachu prywatnego gimnazjum niemieckiego i prywatnej niemieckiej szkoły powszechnej w tym mieście — z dniem 1 kwietnia może być znów podjęta i doprowadzona do końca.

Nie wiemy, jakie motywy kierowały władzami przy udzieleniu tych wszystkich uprawnień i ze-

zwoleń, — nas interesuje tu w tej chwili jedna, szczególnie ważna, strona całego zagadnienia: czy w zamian za tak daleko idące ustępstwa otrzymano jakie konkretne zapewnienia co do polepszenia bytu szkolnictwa polskiego po drugiej stronie granicy? Sama prasa niemiecka stawia sprawy te na płaszczyźnie wzajemnych kompensat, — czy więc wyzyskano atuty, posiadane w ręku, dla poprawy doli rodaków naszych w Rzeszy Niemieckiej?

X

Dalej przytacza „Kurjer Poznański“ ogłoszone już na łamach naszej gazety w nr. 68 z dnia 24. III. postulaty ludności polskiej a mianowicie:

1. Zezwolenia na dalszą budowę gmachu liceum żeńskiego w Raciborzu na Śląsku Opolskim; fundamenty tego gmachu, stoją już od dwu lat.
2. Zezwolenia na budowę gmachu szkoły w Wielkiej Dąbrówce (w pow. międzyrzeckim na Pograniczu).
3. Zezwolenia na ponowne uruchomienie przedszkola w Nowym Kramsku (w pow. babimojskim na Pograniczu).
4. Zezwolenia na budowę gmachu szkoły powszechnej w tymże Nowym Kramsku.
5. Zezwolenia na budowę gmachu szkolnego w Podmoklach (w pow. babimojskim).
6. Zezwolenia na budowę i uruchomienie szkoły rolniczej w Zalesiu.
7. Zezwolenia na uruchomienie przedszkola w Rudni (w pow. złotowskim).
8. Zezwolenia na uruchomienie przedszkola w Szkicu (w pow. złotowskim).
9. Zezwolenia na ponowne uruchomienie szkoły w Płotowie (w pow. bytowskim na Kaszubach pruskich).

Nowe dokumenty ścisłej współpracy polsko-rumuńskiej

Warszawa. Nowomianowany minister spraw zagranicznych Rumunii przesłał pod adresem ministra Józefa Becka telegram treści następującej:

„Obejmując stanowisko ministra spraw zagranicznych Rumunii pragnę wyrazić Waszej Eksceleencji wielkie me zadowolenie z faktu, że powołany zostałem do współpracowania z nim dla dzieła pokoju, które prowadzą oba nasze kraje, połączone sojuszem. Szczycę się tym, że sojuszemu tego byłem skromnym, ale jednym z pierwszych współtwórców. Wiem, że mogę liczyć na pełną pomoc Waszej Eksceleencji, który nie szczędził żadnego wysiłku, aby okazać całe serdeczne zainteresowanie dla sprawy zacieśnienia więzów między naszymi sąsiadującymi i zaprzyjaźnionymi narodami.“

(—) Comnen.

W odpowiedzi na tę depeszę minister spraw zagran. Polski Beck przesłał pod adresem ministra Comnena telegram treści następującej:

Dziękuję Waszej Eksceleencji za jego serdeczną depeszę oraz pragnę go zapewnić ze swej strony o mej pełnej współpracy w dziele kontynuowania polityki sojuszu naszych dwóch krajów. Przesyłając Waszej Eksceleencji gorące gratulacje z okazji dowodów wysokiego zaufania które okazał mi J. K. M. król Rumunii nie wątpię, że uczucia, których dowody Wasza Ekscelencia okazała od samego początku w stosunku do ścisłej współpracy obu naszych krajów przyczynią się do jeszcze bliższego zacieśnienia przyjaźni, która je łączy.

(—) Beck.

Męki piekielne wycierpiała ludność Leridy

Po zdobyciu miasta Lerida, wychodzą na jaw straszne rzeczy. Wojska narodowe zajęły miasto w stanie zupełnego zniszczenia.

Lerida opowiedziała się po stronie rewolucji narodowej już w dniu 18 lipca 1936.

Wojska tamtejszego garnizonu szły przez miasto, wznosząc okrzyki na cześć gen. Franco i nowej Hiszpanii, gdy miasto wskutek zdrady jednego z pułkowników zostało wydane na pastwę rozszalałego motłochu bolszewickiego.

Czerwone hordy rozpoczęły swe rządy razem z wypuszczonymi z więzienia bandytami. Wylamywano mieszkania i rabowano je, podpalano kościoły, a sprzyjających narodowcom mieszkańców wyciągano z domów, wleczono pod mur cmentarny i tam mordowano wystrzałami z rewolwerów. Także na ulicach zastrzelono lub zakłuto nożami licznych przechodniów.

Liczbę zamordowanych przez bolszewików oceniają na około 1000 osób. Do tej liczby trzeba doliczyć około 5000 zamordowanych, którzy zniknęli na zawsze wskutek zemsty osobistej, uprawianej przez organizację „dzikich czekistów“.

Wśród zamordowanych jest biskup, 20 księży, i prawie wszyscy oficerowie garnizonu. Z 11-głowej rodziny wymordowano wszystkich bez względu na wiek i płeć. Także kilka innych rodzin wymordowano bez reszty.

Mieszkańcy Leridy nie mają obecnie słów dla wyrażenia swej wdzięczności wojskom narodowym które ich wyswobodziły i ocaliły od dalszego panowania bolszewickiego. Podczas gdy pierwsze oddziały szturmowe są już o kilkanaście kilometrów na wschód od miasta, brygady techniczne rozpoczynają odbudowę zniszczonej Leridy.

